
 

令和７年１月 20 日 

保護者 様 

多田小学校長 山下 祐生 

 

第２回 学校評価アンケート結果について 
 

初春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のことと拝察いたし

ます。日頃は、本校教育に対しまして、ご理解とご協力をいただき誠にありがとう

ございます。   

さて、２学期末に児童や保護者の皆様にお願いした学校評価アンケートの結果を

まとめましたのでお知らせいたします。アンケート結果や皆様からのご意見を今後

の学校運営に生かしていきたいと考えております。ご協力ありがとうございまし

た。 

 

＜アンケート結果からの考察と改善＞ 

＜学習指導＞ 

・「学習・授業」に関する項目では、児童の評価が前期よりも上昇していました。

今後もＩＣＴを活用し、児童の興味・関心を喚起しながら分かりやすい授業づく

りに努めてまいります。 

・「家庭学習」に関する項目では、児童の評価で若干の改善傾向が見られました。

各学年の目標時間の家庭学習ができるよう適切な課題の量を考えていきます。ご

家庭での声掛け等引き続きよろしくお願いいたします。 

＜生活指導・生徒指導＞ 

・「挨拶・返事」に関する項目では、児童の評価が前期よりも上昇している反面、

保護者の評価が低くなっています。学校では毎日の挨拶はもちろん、各学級の授

業や全校での集会活動等での呼名に大きな声で返事をするよう指導を継続しま

す。ご家庭でも引き続き日々の挨拶が習慣となりますようよろしくお願いいたし

ます。 

・奉仕活動の児童の評価が向上しました。２学期は朝の奉仕活動や全校ボランティ

アを行ったので児童の意識の向上が見られたものと思います。 

＜人権教育＞ 

・「思いやり」や「正義感」等どの項目もおおむね良好な評価となっています。「い

じめ防止」では、言葉で相手にいやな思いをさせたと評価している児童もいます。

朝の会や終わりの会、道徳の時間を中心に言葉の力について考えさせる指導を繰

り返し行います。また、困り事や心配事に対して相談できる人が周りにいないと

感じている児童もいます。学校でも今まで以上に児童の話に耳を傾けるととも

に、相談の時間を確保していきます。 

＜健康安全＞ 

・「早寝早起き朝ごはん」の評価が向上しています。ご家庭でよりよい生活習慣の

定着に取り組んでいただいている結果であると思います。 

・「心の健康」について評価が低い児童が見られます。前述しましたが、困り事や

心配事等についてはアンケート調査の実施やご家庭での様子をお知らせいただ

くなどして早期解決を図り、安心して日常生活が送れるよう努めたいと思いま

す。今後ともご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。 


